
COMUNE DI VIALFRE’ 
Città Metropolitana DI TORINO 

 
Vicolo Don Vercelli 2 – 10090 Vialfrè (TO) 

Tel. 0125/739101  - Fax. 0125/640354 
e-mail: info@comune.vialfre.to.it 

pec: vialfre@postemailcertificata.it 
Codice Fiscale 84003850017  -  Partita Iva 04376950012 

 

 
 

 

ORDINANZA N.   22    del 02/08/2022  

OGGETTO: PIANO D’INTERVENTO OPERATIVO PER IL MIGLIORAMENTO DELLA 
QUALITÀ DELL’ARIA: MISURE STRUTTURALI E TEMPORANEE DI LIMITAZIONE 
DELLE EMISSIONI  
 

IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE: 

 
LA DIRETTIVA EUROPEA 2008/50/CE DEL 21 MAGGIO 2008, RELATIVA ALLA QUALITÀ DELL’ARIA AMBIENTE E 
PER UN’ARIA PIÙ PULITA IN EUROPA, STABILISCE ALL’ART. 23 CHE SE IN DETERMINATE ZONE O 
AGGLOMERATI I LIVELLI DI INQUINANTI PRESENTI NELL’A RIA AMBIENTE SUPERANO UN VALORE LIMITE O 
UN VALORE OBIETTIVO QUALSIASI, PIÙ QUALUNQUE MARGINE DI TOLLERANZA EVENTUALMENTE 
APPLICABILE, GLI STATI MEMBRI PROVVEDONO A DISPORRE PIANI PER LA QUALITÀ DELL’ARIA PER LE ZONE 
E GLI AGGLOMERATI IN QUESTIONE AL FINE DI CONSEGUIRE IL RELATIVO VALORE LIMITE O VALORE 
OBIETTIVO SPECIFICATO NEGLI ALLEGATI XI E XIV. IN CASO DI SUPERAMENTO DI TALI VALORI LIMITE DOPO 
IL TERMINE PREVISTO PER IL LORO RAGGIUNGIMENTO, I PIANI PER LA QUALITÀ DELL’ARIA STABILISCONO 
MISURE APPROPRIATE AFFINCHÉ IL PERIODO DI SUPERAMENTO SIA IL PIÙ BREVE POSSIBILE. 
IL DECRETO LEGISLATIVO 155/2010 (RECANTE L’ATTUAZIONE DELLA DIRETTIVA EUROPEA 2008/50/CE) 
DISPONE CHE, IN TALI CASI, LE REGIONI E PROVINCE AUTONOME ADOTTINO UN PIANO CHE PREVEDA LE 
MISURE NECESSARIE AD AGIRE SULLE PRINCIPALI SORGENTI DI EMISSIONE AVENTI INFLUENZA SU TALI 
AREE DI SUPERAMENTO. 

IN DATA 09 GIUGNO 2017 A BOLOGNA, IN COERENZA ALLO SCHEMA DI ACCORDO APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE (DGR) N. 22-5139 DEL 5 GIUGNO 2017, È STATO SOTTOSCRITTO 
DAL MINISTRO DELL’AMBIENTE E DAI PRESIDENTI DELLE REGIONI EMILIA ROMAGNA, LOMBARDIA, 
PIEMONTE E VENETO, UN “NUOVO ACCORDO DI PROGRAMMA PER L’ADOZIONE COORDINATA E CONGIUNTA 
DI MISURE PER IL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DELL’A RIA NEL BACINO PADANO” (NEL SEGUITO, 
ANCHE “ACCORDO DI BACINO PADANO”), STRUMENTO FINALIZZATO A DEFINIRE, IN UN QUADRO CONDIVISO, 
IMPORTANTI MISURE ADDIZIONALI DI RISANAMENTO DA INSERIRE NEI PIANI DI QUALITÀ DELL’ARIA E DA 
APPLICARE IN MODO COORDINATO E CONGIUNTO NEL TERRITORIO DEL BACINO PADANO. 

LA REGIONE PIEMONTE CON DGR N. 42-5805 DEL 20 OTTOBRE 2017 E CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(D.D.) N. 463 DEL 31 OTTOBRE 2017, HA DATO ATTUAZIONE AGLI IMPEGNI PREVISTI DAL CITATO ACCORDO. 

LE AZIONI INDIVIDUATE NELL’ACCORDO DI BACINO PADANO RAPPRESENTANO, SECONDO QUANTO 
PREVISTO DALLA CITATA DGR N. 42-5805 DEL 20 OTTOBRE 2017, UN INSIEME DI AZIONI DI MINIMA DA 
APPLICARE IN MANIERA CONGIUNTA NEI TERRITORI DELLE REGIONI CHE HANNO SOTTOSCRITTO 
L’ACCORDO E CHE LE STESSE AZIONI POSSONO ESSERE ADOTTATE IN MANIERA PIÙ RESTRITTIVA DA PARTE 
DEI SOGGETTI INTERESSATI DALL’ACCORDO STESSO. 

CON SENTENZA DEL 10 NOVEMBRE 2020 (CAUSA C-644/18, SOPRA CITATA), LA CORTE DI GIUSTIZIA 
DELL’UNIONE EUROPEA HA DICHIARATO CHE LA REPUBBLICA ITALIANA È VENUTA MENO AGLI OBBLIGHI 
IMPOSTI DAL COMBINATO DISPOSTO DELL’ARTICOLO 13 E DELL’ALLEGATO XI DELLA DIRETTIVA 2008/50/CE 
AVENDO SUPERATO, NELLE ZONE INTERESSATE DAL RICORSO, IN MANIERA SISTEMATICA E CONTINUATA, 
DAL 2008 AL 2017, I VALORI LIMITE GIORNALIERO E ANNUALE, APPLICABILI ALLE CONCENTRAZIONI DI PM10, 
EVIDENZIANDO TRA L’ALTRO CHE IL SUPERAMENTO RISULTA “TUTTORA IN CORSO”; 

CON LA STESSA SENTENZA LA CORTE DI GIUSTIZIA HA ACCERTATO CHE LA REPUBBLICA ITALIANA È 
VENUTA MENO ANCHE ALL’OBBLIGO SANCITO DALL’ART. 23, IN COMBINATO DISPOSTO CON L’ALLEGATO XV 
DELLA DIRETTIVA 2008/50/CE, PER NON AVERE ADOTTATO MISURE APPROPRIATE PER GARANTIRE IL 
RISPETTO DEI VALORI LIMITE PER IL PM10 IN TALI ZONE E, IN PARTICOLARE, PIANI PER LA QUALITÀ  



COMUNE DI VIALFRE’ 
Città Metropolitana DI TORINO 

 
Vicolo Don Vercelli 2 – 10090 Vialfrè (TO) 

Tel. 0125/739101  - Fax. 0125/640354 
e-mail: info@comune.vialfre.to.it 

pec: vialfre@postemailcertificata.it 
Codice Fiscale 84003850017  -  Partita Iva 04376950012 

 

 

DELL’ARIA CHE PREVEDANO MISURE APPROPRIATE AFFINCHÉ IL SUPERAMENTO DEI VALORI LIMITE SIA IL 
PIÙ BREVE POSSIBILE. 

RICHIAMATO CHE:  

− ai sensi dell’articolo 43, comma 1, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 (Norme generali sulla partecipazione dell'Italia alla 
formazione e all'attuazione della normativa e delle politiche dell'Unione europea), la Regione, unitamente alle province 
autonome, agli enti territoriali, agli altri enti pubblici ed ai soggetti equiparati, è tenuta al rispetto della normativa comunitaria e 
ad adottare ogni misura necessaria a porre tempestivamente rimedio alle violazioni, ad essa imputabili, degli obblighi derivanti 
da tale normativa e a dare pronta esecuzione agli obblighi derivanti dalle sentenze della Corte di Giustizia; 

− le zone del territorio italiano, complessivamente interessate dalla procedura di infrazione comunitaria, sono 27 e sono 
suddivise, per gravità, a seconda che in tali zone si siano superati oltre che il valore limite giornaliero anche quello annuale; 

− la Regione Piemonte è coinvolta nella procedura citata avendo superato, in maniera sistematica e continuata, i valori di 
concentrazione di PM10 in  tre delle quattro zone in cui è stato suddiviso il territorio piemontese ai fini della qualità dell’aria:  

• L’AGGLOMERATO DI TORINO – ZONA IT0118, CHE COMPRENDE TORINO E 32 COMUNI CIRCOSTANTI, 

• LA ZONA DI PIANURA – ZONA IT0119, CON 268 COMUNI, 

• LA ZONA DI COLLINA – ZONA IT0120, CON 646 COMUNI;  

PER UN TOTALE DI 947 COMUNI SUI 1.181 DELL’INTERO TERRITORIO REGIONALE; 

− con deliberazione della Giunta regionale n. 9-2916 del 26 febbraio 2021, la Regione Piemonte, in accordo con le altre Regioni 
del bacino Padano, ha approvato disposizioni straordinarie per la qualità dell’aria, dettagliate nell’allegato A alla medesima 
deliberazione, ad integrazione e potenziamento delle misure di limitazione delle emissioni di cui alla d.g.r. n. 14-1996 del 25 
settembre 2020, volte ad agire sulle principali sorgenti di emissione aventi influenza sulle aree di superamento al fine di 
raggiungere i valori limite nei termini prescritti nel più breve tempo possibile;  

− in particolare, le disposizioni straordinarie, individuate sulla base di specifiche valutazioni tecniche, con il supporto di ARPA 
Piemonte, si applicano ai settori agricoltura, riscaldamento civile e traffico ed estendono territorialmente e temporalmente le 
misure di limitazione delle emissioni, precedentemente adottate nei comuni dell’agglomerato di Torino (Zona di qualità 
dell’aria IT0118) e nei comuni con popolazione maggiore di 20.000 abitanti, anche a tutti gli altri comuni appartenenti alle zone 
di pianura e di collina, con opportune differenziazioni in caso di comuni con popolazione superiore o inferiore a 10.000 abitanti 
(utilizzando come riferimento le tabelle dell’Allegato I alla deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2019, n. 24-903);  

− con la medesima deliberazione, la Regione Piemonte ha disposto di individuare la data del 1° marzo 2021, quale data di entrata 
in vigore delle disposizioni straordinarie inerenti le limitazioni relative al traffico veicolare, i divieti di abbruciamento di 
materiale vegetale e di qualsiasi combustione all’aperto, le limitazioni alla distribuzione di fertilizzanti ed allo spandimento di 
letami e materiali assimilati e le limitazioni riguardanti i combustibili ed i generatori di calore per il riscaldamento domestico 
(punti da 1.1 a 1.6 dell’allegato A alla citata d.g.r.); 

− con Deliberazione della Giunta Regionale 6 agosto 2021, n. 26-3694, la Regione Piemonte ha aggiornato lo schema di 
ordinanza sindacale tipo, di cui alla d.g.r. n. 14-1996 del 25 settembre 2020, per l’applicazione delle misure strutturali e 
temporanee di limitazione delle emissioni da adottarsi a partire dalla stagione invernale 2021/2022, in continuità con quanto 
disposto in merito dalle disposizioni straordinarie di cui alla citata d.g.r. 26 febbraio 2021, n. 9-2916, anche al fine di consentire 
un’attuazione omogenea sul territorio regionale delle limitazioni strutturali e temporanee, previste dall’Accordo di Programma 
del Bacino Padano; 

 

Considerato che: 
 
IL COMUNE DI VIALFRÈ È TRA I COMUNI INTERESSATI ALL’ADOZIONE DEI PROVVEDIMENTI CONTENUTI 
NELL’ALLEGATO A ALLA CITATA DELIBERAZIONE DELLA GIU NTA REGIONALE N. 9-2916 DEL 26 FEBBRAIO 
2021; 

IL COMUNE È CHIAMATO AD ATTUARE IN PARTICOLARE LE MISURE DI BREVE PERIODO, NON RELATIVE AL 
SETTORE TRASPORTI, DI CUI AI PUNTI DA 1.1. A 1.6. DELL’ALLEGATO A, GIÀ IN VIGORE DAL 1° MARZO 2021, 
COME DISPOSTO DALL’ORDINANZA COMUNALE N. 3, DEL 8 APRILE 2021, NONCHÉ IL POTENZIAMENTO DEI  



COMUNE DI VIALFRE’ 
Città Metropolitana DI TORINO 

 
Vicolo Don Vercelli 2 – 10090 Vialfrè (TO) 

Tel. 0125/739101  - Fax. 0125/640354 
e-mail: info@comune.vialfre.to.it 

pec: vialfre@postemailcertificata.it 
Codice Fiscale 84003850017  -  Partita Iva 04376950012 

 

 

CONTROLLI DI PROPRIA COMPETENZA DI CUI AL PUNTO 1.7. DEL MEDESIMO ALLEGATO A, ANCHE 
ATTRAVERSO LA DEFINIZIONE DI OBIETTIVI DI RISULTATO. 

 

RITENUTO CHE:  

IN RELAZIONE ALLE MOTIVATE ESIGENZE DI SALVAGUARDIA DELLA SALUTE PUBBLICA, DI PREVENZIONE 
DEGLI INQUINAMENTI E DI TUTELA DEL PATRIMONIO ARTISTICO, AMBIENTALE E NATURALE OCCORRA 
ADOTTARE APPOSITA ORDINANZA AL FINE DI RIDURRE LE EMISSIONI DI INQUINANTI IN ATMOSFERA 

 

IL SINDACO  

VISTO L’ART 50 DEL T.U. SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, ADOTTATO CON D.LGS. N. 267 DEL 
18/08/2000 RELATIVO ALLE COMPETENZE ED AI POTERI DEL SINDACO QUALE AUTORITÀ LOCALE; 

VISTA L’ORDINANZA COMUNALE N. 3, DEL 8 APRILE 2021; 

VISTA LA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 6 AGOSTO 2021, N. 26-3694, RECANTE “ACCORDO DI 
PROGRAMMA PER L'ADOZIONE COORDINATA E CONGIUNTA DI MISURE DI RISANAMENTO DELLA QUALITÀ 
DELL'ARIA NEL BACINO PADANO, DI CUI ALLA D.G.R. 5 GIUGNO 2017, N. 22-5139. AGGIORNAMENTO SCHEMA 
ORDINANZA SINDACALE TIPO, DI CUI ALLA D.G.R. 25 SETTEMBRE 2020, N. 14-1996, PER L'APPLICAZIONE DELLE 
MISURE DI LIMITAZIONE DELLE EMISSIONI A PARTIRE DALLA STAGIONE INVERNALE 2021/2022, IN 
CONTINUITÀ CON QUANTO DISPOSTO DALLA D.G.R. 26 FEBBRAIO 2021, N. 9-2916”, CHE RIPORTA IN ALLEGATO 
LO SCHEMA DI ORDINANZA TIPO; 

ORDINA  

DI ADOTTARE LE SEGUENTI MISURE FINALIZZATE ALLA RIDUZIONE DELLE EMISSIONI DI INQUINANTI IN 
ATMOSFERA: 

1. Limitazioni strutturali 

A partire dal 1° marzo 2021 sono attive le seguenti misure stabili di limitazione delle emissioni: 

1.1 obbligo di utilizzare nei generatori di calore a pellets, di potenza termica nominale inferiore ai 35 kW, pellets che siano 
realizzati con materiale vegetale prodotto dalla lavorazione esclusivamente meccanica di legno vergine e costituito da 
cortecce, segatura, trucioli, chips, refili e tondelli di legno vergine, di sughero vergine, granulati e cascami di legno vergine, 
non contaminati da inquinanti e sia certificato conforme alla classe A1 della norma UNI EN ISO 17225-2 da parte di un 
Organismo di certificazione accreditato, nonché l’obbligo di conservazione della documentazione pertinente da parte 
dell’utilizzatore; 

1.2 divieto di abbruciamento di materiale vegetale, di cui all’art. 10, comma 2 della l.r. 15/2018, su tutto il territorio regionale, dal 
15 settembre di ogni anno al 15 aprile dell’anno successivo, ai sensi dell’ultimo periodo dell’art. 182, comma 6 bis del decreto 
legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale), ad eccezione unicamente delle deroghe conseguenti a 
situazioni di emergenza fitosanitaria disposte dalla competente autorità. Relativamente alla combustione delle paglie e delle 
stoppie del riso, il divieto di abbruciamento rimane valido a partire dall’1 settembre di ogni anno, su tutto il territorio 
regionale, fatte salve le aree risicole con suoli asfittici, in cui l’interramento delle paglie del riso non è agronomicamente 
possibile a causa della loro insufficiente degradazione, e per i soli casi in cui l’allontanamento dei residui colturali non risulti 
possibile; 

2. Limitazioni temporanee  

Al raggiungimento delle soglie stabilite in relazione al “Nuovo Accordo di Programma per l’adozione coordinata e congiunta di 
misure per il miglioramento della qualità dell’aria nel Bacino Padano” e in conformità alle deliberazioni della Regione Piemonte 
d.g.r. n. 42-5805 del 20 ottobre 2017 e d.g.r. n. 9-2916 del 26 febbraio 2021, sono adottate le seguenti misure temporanee, 
aggiuntive rispetto alle limitazioni di cui al precedente punto 1 e valide tutti i giorni della settimana, festivi compresi, dal 15 
settembre di ogni anno al 15 aprile dell’anno successivo: 

 



COMUNE DI VIALFRE’ 
Città Metropolitana DI TORINO 

 
Vicolo Don Vercelli 2 – 10090 Vialfrè (TO) 

Tel. 0125/739101  - Fax. 0125/640354 
e-mail: info@comune.vialfre.to.it 

pec: vialfre@postemailcertificata.it 
Codice Fiscale 84003850017  -  Partita Iva 04376950012 

 

 

2.1  Allerta di 1° Livello - colore “ARANCIO” :  

2.1.1 divieto di utilizzo di generatori di calore domestici alimentati a biomassa legnosa (in presenza di impianto di 
riscaldamento alternativo) aventi prestazioni energetiche ed emissive che non sono in grado di rispettare i valori previsti 
almeno per la classe 5 stelle in base alla classificazione ambientale introdotta dal decreto attuativo dell’articolo 290, 
comma 4, del decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152; 

2.1.2 divieto assoluto, per qualsiasi tipologia (falò rituali, barbecue e fuochi d’artificio, scopo intrattenimento, etc…), di 
combustioni all’aperto, ai sensi dell’ultimo periodo dell’art. 182, comma 6 bis, del decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 
152, ad eccezione unicamente delle deroghe conseguenti a situazioni di emergenza fitosanitaria disposte dalla 
competente autorità; 

2.1.3 introduzione del limite a 18°C (con tolleranza di 2°C) per le temperature medie nelle abitazioni, negli spazi ed esercizi 
commerciali, negli edifici pubblici fatta eccezione per le strutture sanitarie;  

2.1.4 divieto di spandimento dei liquami zootecnici, dei letami e dei materiali ad essi assimilati, come definiti dall'art. 2, 
comma 1, lettera r) del regolamento regionale 10/R/2007,  e, in presenza di divieto regionale, divieto di rilasciare le 
relative deroghe. Sono assimilati ai liquami zootecnici, ai sensi dell'art. 2, comma 1, lettera s) del regolamento 
10/R/2007, i digestati tal quali e le frazioni chiarificate dei digestati. Sono, tuttavia, ammesse in deroga le seguenti 
tecniche di spandimento: 

‒ DISTRIBUZIONI SVOLTE CON INTERRAMENTO IMMEDIATO, CONTESTUALE ALLA DISTRIBUZIONE; 

‒ INIEZIONE PROFONDA (SOLCHI CHIUSI); 

‒ SULLE SOLE SUPERFICI INERBITE (PRATI AVVICENDATI E PERMANENTI) SPANDIMENTO A BANDE, 
APPLICANDO UNA DELLE SEGUENTI TECNICHE: 

• SPANDIMENTO A RASO IN STRISCE; 

• SPANDIMENTO CON SCARIFICAZIONE. 

2.1.5 divieto di distribuzione di fertilizzanti, ammendanti e correttivi contenenti azoto di cui al d.lgs. 75/2010, fatte salve le 
distribuzioni svolte con interramento immediato, contestuale alla distribuzione; 

2.1.6 potenziamento dei controlli con particolare riguardo a rispetto divieti di limitazione della circolazione veicolare, di 
utilizzo degli impianti termici a biomassa legnosa, di combustioni all’aperto e di divieto di spandimento dei liquami. 

2.2  Allerta di 2° livello – colore “ROSSO”  

 Al raggiungimento dello stato di allerta di 2° livello (colore “Rosso”), sono confermate e  continuano ad applicarsi le 
disposizioni di cui al precedente punto 2.1 

 

 

COMUNICA  

CHE LE MISURE TEMPORANEE ENTRANO IN VIGORE IL GIORNO SUCCESSIVO A QUELLO DI CONTROLLO 
(STABILITO NEI GIORNI DI LUNEDÌ, MERCOLEDÌ E VENERDÌ) E RESTANO IN VIGORE FINO AL GIORNO DI 
CONTROLLO SUCCESSIVO. L’INDICAZIONE DEL LIVELLO DI ALLERTA (COLORE DEL LIVELLO) È COMUNICATA 
SUI SEGUENTI SITI INTERNET: 

‒ SITO INTERNET DI ARPA PIEMONTE: HTTP://WWW.ARPA.PIEMONTE.GOV.IT/ 

‒ SITO INTERNET DEL COMUNE DI VIALFRÈ: WWW.COMUNE.VIALFRE.TO.IT  

 

AVVERTE  

Che il Sindaco potrà assumere, qualora ritenga che sussistano situazioni di rischio effettivo, provvedimenti contingibili e urgenti 
che consentano di attivare o modificare, a prescindere dai criteri sopra definiti, le misure corrispondenti ai diversi livelli di allerta. 

 



COMUNE DI VIALFRE’ 
Città Metropolitana DI TORINO 

 
Vicolo Don Vercelli 2 – 10090 Vialfrè (TO) 

Tel. 0125/739101  - Fax. 0125/640354 
e-mail: info@comune.vialfre.to.it 

pec: vialfre@postemailcertificata.it 
Codice Fiscale 84003850017  -  Partita Iva 04376950012 

 

 

CHE IN CASO DI INOTTEMPERANZA AL DISPOSITIVO DEL PRESENTE ATTO, I TRASGRESSORI SARANNO 
SANZIONATI A TERMINI DI LEGGE, AI SENSI DELL’ART. 7 BIS DEL D.LGS. 267/2000. 

CHE AI SENSI DELL’ART. 3, COMMA IV DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 CONTRO LA PRESENTE 
ORDINANZA È AMMESSO IL RICORSO AL TAR PIEMONTE, NEL TERMINE DI 60 GG DALLA NOTIFICA DELLA 
STESSA O, IN ALTERNATIVA, ENTRO 120 GIORNI MEDIANTE RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA 
REPUBBLICA. 

SI RICORDA CHE LE DICHIARAZIONI MENDACI, AI SENSI DELL'ART. 76 DEL DPR 445/2000, SONO PUNITE AI 
SENSI DEL CODICE PENALE. 

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO DIVENTA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO CON LA PUBBLICAZIONE ALL'ALBO 
PRETORIO. 

 
 

Dalla Residenza Municipale, 02 agosto 2022 

 

                                                                IL SINDACO 

                                                                (GIANOGLIO VERCELLINO Arch. Pietro) 

  


